— 1 —

浙江省妇女研究会
浙江省妇女联合会

浙妇研〔2020〕 2 号

关于公布 2020 年妇女/性别研究

立项课题的通知

各市妇联，省妇女研究会各团体会员，各有关单位：

根据《浙江省妇联 浙江省妇女研究会关于开展 2020年课题

申报工作的通知》（浙妇〔2020〕1号）要求，经自主申报、研究

会初审和专家评审，共有 39 项课题列为 2020年省妇联、省妇女

研究会课题。现将立项课题名单予以公布，并将有关事项通知如下：

一、课题立项

2020年立项课题分为重大课题和一般课题。根据《浙江省

省级预算单位课题研究经费预算管理办法的通知》精神，分为

资助课题和自筹经费课题。课题负责人需遵守《浙江省妇女研究

课题管理办法》的相关规定，并与省妇联、省妇女研究会签订

《立项协议书》，明确有关要求。课题承担单位要加强管理，为课

题研究提供必要的支持，督促课题负责人按时高质量地完成研究

任务。

文件

— 2 —

浙江省妇女联合会

2020年7月

二、课题结题

结题成果应以申报书承诺的预期成果形式为准。课题完成

后，课题负责人需及时与省妇联、省妇女研究会联系，并按照课

题结题的有关要求，办理结题手续。

联 系 人：胡华英

联系电话：0571—87053242

E-mail：5481434@qq.com

地 址：杭州市拱墅区密渡桥路51-1号省行政中心二号

院省妇联

邮 编：310025

联 系 人：王 倩

联系电话：0571—88929670

E-mail：zjfnyj2016@163.com

地 址：杭州市西湖区翠柏路 10 号

邮 编：310012

附件：2020 年妇女/性别研究立项课题名单

28日

浙江省妇女研究会

— 3 —

附件

2020年妇女/性别研究立项课题名单

课题类型 课题编号 课题名称 负责人 申报单位 经费来源

重大课题 202001 家庭在基层社会治理中的作用：基于浙江省实践的研究 郭夏娟 浙江大学 资助经费

一般课题 202002 浙江省农村妇女服务型社区参与的实证研究 贺华丽 浙江省妇女干部学校 资助经费

一般课题 202003 习近平妇女思想与浙江实践 张晓宇 浙江省妇女干部学校 资助经费

一般课题 202004 性别视角下妇联参与基层社会治理机制研究 于 洋 浙江省妇女干部学校 资助经费

一般课题 202005 家庭可行能力建设：农村留守儿童关爱服务路径探索 王 皎 浙江省妇女干部学校 资助经费

一般课题 202006
家庭教育指导者队伍建设的现状、问题与对策研究——以

浙江省杭嘉湖地区为例
高 辉 浙江省妇女干部学校 资助经费

一般课题 202007 基层社会治理视域下女性在家庭文明建设中的功能研究 姚兰英 嘉兴职业技术学院 自筹经费

一般课题 202008
数字时代城市儿童阅读行为嬗变及阅读推广研究—以浙江

省为例
刘 畅 浙江传媒学院 自筹经费

一般课题 202009
群团组织服务青年女性就业创业的"三位一体"工作机制探

索
朱文婕 义乌工商职业技术学院 自筹经费

一般课题 202010
新时代留守儿童幸福感研究—社会旅游作为新型关爱服务

方式的视角
乔光辉 浙江工商大学 自筹经费

— 4 —

课题类型 课题编号 课题名称 负责人 申报单位 经费来源

一般课题 202011 温州农村留守妇女创业就业的问题及对策 曾玲艳 温州市妇女联合会 自筹经费

一般课题 202012
乡村振兴与健全“三留守”人口服务体系双向促进的路径

研究
陈海珍 义乌工商职业技术学院 自筹经费

一般课题 202013 “网红”现象对女大学生创业价值观影响研究 吴 勇 浙江越秀外国语学院 自筹经费

一般课题 202014
关于新时代女性在社会风尚中的引领作用的实证研究—以

长三角地区为例
陈敏红 嘉兴市妇联 自筹经费

一般课题 202015 高校妇联工作评价体系研究—以浙江省属高校为例 申屠盼晨 浙江师范大学 自筹经费

一般课题 202016
妇联参与家政服务业品牌模式打造的路径分析——以杭州

市与绍兴市为例
叶春辉 浙江大学 自筹经费

一般课题 202017 激发权能视阈下女性在婚姻关系中的人身权益保护研究 陈 璇 浙江理工大学 自筹经费

一般课题 202018
数字媒体时代婚姻家庭领域的女性生活现状及其权益保护

策略研究
何 丽 浙江传媒学院 自筹经费

一般课题 202019 人身安全保护令在妇女权益保护中的适用研究 周仲琦 浙大宁波理工学院 自筹经费

一般课题 202020 全面二孩政策下在浙高校女教师生育意愿及其影响因素 邓建兵 义乌工商职业技术学院 自筹经费

一般课题 202021
社会性别视角下女性平等就业机制建设路径探索—以浙江

省T市全面二孩政策实践为例
朱露露 台州市椒江区委党校 自筹经费

一般课题 202022
《城市治理视野下儿童友好型城市构建路径探索研究——

以宁波市市民问卷调查结果为分析样本》
顾卫卫 宁波市妇联 自筹经费

一般课题 202023
“全面二孩”政策下女性就业的家庭友好型社会支持政策

研究——基于浙江地区的调查
高海燕 浙江财经大学 自筹经费

— 5 —

课题类型 课题编号 课题名称 负责人 申报单位 经费来源

一般课题 202024 《浙江省家庭教育促进条例》实施策略研究 韩小梅 浙大宁波理工学院 自筹经费

一般课题 202025
妇女参与乡村治理有效实现机制研究：基于浙江省十个乡

村治理体系建设试点县的考察
李林林 浙江大学 自筹经费

一般课题 202026 乡村振兴背景下农村妇女创业意愿影响因素研究 张 海 嘉兴学院 自筹经费

一般课题 202027 数字乡村建设与农村留守妇女发展 叶 晖 浙江师范大学 自筹经费

一般课题 202028
浙江省女性社会组织参与基层社会治理模式、问题与对策

研究
孟秀兰 浙江师范大学 自筹经费

一般课题 202029 女性社会组织参与基层社会治理机制研究 徐越倩 浙江工商大学 自筹经费

一般课题 202030 妇女群众参与社会治理的组织化路径研究 周 静 嘉兴市妇联 自筹经费

一般课题 202031
妇联组织参与“重要窗口”基层治理现代化的路径研究—

—基于温州家事基层微化解改革的创新实践
温州市妇联权益部 自筹经费

一般课题 202032
“双创”新风尚下多维社会嵌入对女性创业能力及创业绩

效的影响机制研究——以浙江省为例
张 炜 浙江工业大学 自筹经费

一般课题 202033 网络女主播的身份异化、治理与建构 刘 燕 浙江传媒学院 自筹经费

一般课题 202034
“互联网+”背景下女创客创业意愿形成机制研究——基

于 TPB 理论改进视角 程艳冉 义乌工商职业技术学院 自筹经费

一般课题 202035 性别差异视角下的代际职业流动研究 左 红 浙江大学 自筹经费

一般课题 202036 浙江省域内的女性高层次人才职业成功影响因素研究 徐保红 浙江育英职业技术学院 自筹经费

— 6 —

课题类型 课题编号 课题名称 负责人 申报单位 经费来源

一般课题 202037
后疫情时期妇联培育女性创客“文化自信”研究—基于

“巾帼脱贫行动”的义乌实践
金 炜 义乌工商职业技术学院 自筹经费

一般课题 202038 基于 TPB 理论的本科高校女大学生创业教育评价研究 郑聪霞 浙江外国语学院 自筹经费

一般课题 202039
高校女生初次就业质量及其影响因素研究—基于人力、社

会、心理三维资本角度
王杭芳 义乌工商职业技术学院 自筹经费

— 7 —

浙江省妇女研究会秘书处 2020年7月28日印发